
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
 Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

 

Referente: ANTONELLA.TORINESE@SCUOLA.ISTRUZIONE.IT  - tel. 08612499231 – VOIP 66331 
Largo S. Matteo, 1   64100  –  Teramo  –  PEO: usp.te@istruzione.it;  -  PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

DETERMINA N. 6/2024 
DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTTO PER LA FORNITURA DI UNA AGENDA  

LEGALE PERSONALE E DI UNA AGENDA DA UDIENZA 2025 - CIG   B2EFE7E1F6 
(articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023) 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo ha necessità di procedere all’acquisto di una 
agenda legale personale e di una agenda da udienza 2025; 
VISTA la LEGGE 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-
2026” (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40), ed in particolare l’allegato tecnico TABELLA N. 7 Stato di Previsione del Mini-
stero dell'Istruzione e del Merito; 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sui pertinenti capitoli di spesa n. 2139 PG 7 per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023, consente alle stazioni appaltanti “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
………, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
ATTESO che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura richiesta non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (vedi stampe MEPA); 
RITENUTO pertanto di provvedere alla fornitura mediante affidamento diretto in ragione delle caratteristiche del bene che rendono sconveniente il 
ricorso a procedure maggiormente dispendiose, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;   
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto all’operatore economico GIUFFRE’ FRANCIS 
LEFEBVRE sede di Teramo P.I. 00829840156 CF 01766580672, così come risulta dal preventivo acquisito al ns prot. n. 10283 del 03/09/2024, offre 
sul mercato le due agende legali al prezzo di € 63,65 (al netto di IVA, in quanto versata direttamente dall’Editore); 
TENUTO CONTO che le caratteristiche del bene sono idonee a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;   
RITENUTA la spesa di € 63,65 (al netto di IVA) congrua; 
PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente il CIG B2EFE7E1F6 rilasciato da ANAC prima della stipula, è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa 
Autorità; 
VISTO il comunicato del 28/06/2024 che ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per il rilascio del CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle Piattaforme di Acquisto Digitali; 
TENUTO CONTO che l’esecuzione dell’affidamento è soggetta alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali prescritti ai sensi degli artt. 10 
e ss. del 31 marzo 2023 n. 36, al rispetto delle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 19 della Legge 136 del 2010, nonché 
al rispetto delle previsioni sulla regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online;  
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza 
(DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
VISTI gli artt. 3,6,8 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 
VISTI gli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e gli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità' 
legale, ai fini della trasparenza dei dati, delle informazioni e gli atti posti in essere dalla pubblica Amministrazione relativamente alla stipula dei con-
tratti;  
RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto (RUP) che al 
comma 2 stabilisce che, se non espressamente nominato, l'incarico di RUP è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa competente per l'inter-
vento; 
 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) di affidare la fornitura dell’agenda legale + agenda personale 2025, per un importo di € 63,65 (IVA inclusa assolta dal fornitore), alla ditta GIUFFRE’ 
FRANCIS LEFEBVRE sede di Teramo P.I. 00829840156 C.F. 01766580672; 
3) che la spesa complessiva, pari ad € 63,65, sarà impegnata sui pertinenti capitoli di bilancio della contabilità generale dello Stato a carico del Mini-
stero dell’Istruzione e del Merito - E.F. 2024;  
4) di dare atto che il CIG è B2EFE7E1F6; 
5) di disporre che il pagamento della fornitura avvenga a seguito di presentazione, tramite lo SDI, della relativa fattura elett ronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, potrà essere emessa soltanto dopo l’avvenuta  dichiarazione di 
regolare esecuzione rilasciata dal RUP; 
6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web, nella sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione 
“bandi di gara e contratti”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Clara Moschella 

 

mailto:ANTONELLA.TORINESE@SCUOLA.ISTRUZIONE.IT
mailto:usp.te@istruzione.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it

		2024-09-05T15:57:05+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2024-09-06T09:40:40+0200
	protocollo




